
DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  P a r a í s o
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  P a r a í s o
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 11 .................. 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 11 ....................... 

Segunda-feira, 25 de julho de 2022                                                  Ano VII | Edição nº 1259                                                                      Página 1 de 12



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Segunda-feira, 25 de julho de 2022 Ano VII | Edição nº 1259 Página 2 de 12

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649

45127248/0001-569^ Exercício: 2022

DECRETO N° 44 , DE 03 DE JUNHO DE 2022 - LE! N.1363

Aàre no orçamento vigente crédito adicionai especiai e da outras providências

0(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Paraíso, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na

importância de R$62.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + }

02 06 00 AGRICULTURA

62.000,00

389 Manutencao Agrícola
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
CONVÊNIO COZINHALIMENTO 2022

20,609.0022.2017.0000

4.4.90.52.00
48.000,00

F.R.: 0 02 19

02
100 096

390 20.609.0022.2017,0000

3,3.90,30.00
Manutencao Agrícola
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
CONVÊNIO COZINHALIMENTO 2022

14.000,00
F.R.: 0 02 19

02
100 096

Artigo 2o.- O crédito

provenientes de:

aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

Excesso: 62.000,00
Fontes de Recurso

02 19 62.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paraíso, 03 de junho de 2022

WALDOMIRO ANTÔNIO SGOBI

PREFEITO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Segunda-feira, 25 de julho de 2022 Ano VII | Edição nº 1259 Página 3 de 12

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649

45127248/0001-565 2022Exercício:

DECRETO N° 45 , DE 03 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.1324

Abre no orçamento vigente crédito adicionai supiementar e da outras providências

0(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Paraiso, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberro no orçamento vigente,

importância de R$667.803,57 distribuídos as seguintes dotações:

umi crédito adicional supiementar na

514.000,00Suplementação ( + )

02 03 01 SECRETARIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

15.000,00
F.R.: 0 01 00

Manutenção dos Serviços Administrativos
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
GERAL

04.122,0002.2003.0000

3.3.90.30.00

27

01
110 000

70,000,00
F.R.: 0 01 00

Manutenção dos Serviços Administrativos

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ● PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

04.122.0002,2003.0000

3.3.90.39.00

29

01
110 000

21.000,00
F.R.: 0 01 00

Manutenção dos Serviços Administrativos

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TESOURO
GERAL

04.122.0002.2003.0000

3,3,90.93.00

31

01
110 000

6.000,00
F.R.: 0 01 00

Manutenção dos Serviços Administrativos
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO
GERAL

04.122.0002,2003.0000

4,4.90.52,00

33

01
110 000

50.000,00
F.R.: 0 01 00

Manutenção dos Serviços de T.l (Tecnologia da Informação)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO
GERAL

19.126,0002,2070.0000

4.4,90.52.00
40

01
110 000

02 04 01 ENSINO INFANTIL

5.000,00
F.R.: 0 01 00

Manutenção Ensino Infantil - Creche
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

TESOURO
EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

12.365.0004.2022,0000

3.3.90.36.00

66

01
212 000

12,000,00
F.R, 0 01 00

Manutenção Ensino Infantil - Creche
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

TESOURO
EDUC.lNFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

12.365,0004.2022.0000

3.3.90.39.00

67

01
212 000



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Segunda-feira, 25 de julho de 2022 Ano VII | Edição nº 1259 Página 4 de 12

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649

[ 45127248/0001-56 Exercício: 2022

DECRETO N° 45 , DE 03 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.1324

02 04 01 ENSINO INFANTIL

393 Manutencao Ensino Infantil - Pré Escola

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

QSE -SAUi^RIO EDUCAÇÃO

12.365.0004.2004.0000

3.3.90.30.00
53.803,57

F.R.- 0 05 60

05
200 004

02 04 02 ENSINO FUNDAMENTAL

83 12.361.0004.2005.0000

3.3.90.39.00

Manutencao do Ensino Fundamental

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

50.000,00
F.R.; 0 01 00

01
220 000

Manutencao do Ensino Fundamental

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/enlidades/f

12.361.0004.2005.0000

4.4.90.52.00
7.000,00

F.R.: 0 01 00
87

01
220 000

02 04 02 ENSINO FUNDAMENTAL

Manutencao do Ensino Fundamental

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

QSE -SALÁRIO EDUCAÇÃO

100.000,00
F.R.: 0 05 60

392 12.361.0004.2005.0000

3.3.90.30.00

05
200 004



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Segunda-feira, 25 de julho de 2022 Ano VII | Edição nº 1259 Página 5 de 12

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

i PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
ft Rua Do Café - 649

8 45127248/0001-56 Exercício; 20222^ VL-3

I

DECRETO N° 45 , DE 03 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.1324

02 04 05 FUNDEB

Manutencao Remuneração de Profissionais da Educação do - F

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCAÇÂO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educaçâo

10.000,00
F.R.: 0 02 10

94 12.361.0004,2007.0000

3,1.90,13,00

02
261 000

02 08 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Manutenção da UBS I
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
SAÚDE-GERAL

100.000,00
F.R.: 0 01 00

166 10.301.0010.2055.0000

3.3.90.30.00

01
310 000

Manutenção da UBS 1
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
PRÓTESES ODONTOLÓGICAS - FEDERAL

20,000,00
F.R.: 0 05 13

10.301.0010.2055,0000

3.3.90.30.00

172

05
301 014

Manutenção da UBS II
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
SAÚDE-GERAL

10.000,00
F.R.; 0 01 00

198 10.301,0010.2058.0000

3.3.90,30,00

01
310 000

02 09 01 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

20.000,00
F.R.: 0 01 00

231 08.244.0013.2033.0000

3.1.90.11,00

01
510 000

Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

5.000,00
F.R.: 0 01 00

236 08.244.0013.2033.0000

3.3,90.30.00

01
510 000

Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

4,000,00
F.R.; 0 01 00

08.244.0013.2033.0000

4.4.90.52.00

246

01
510 000

02 10 01 SERV. ESTR. RODAGEM MUN. E RODOVIÁRIO

Manutencao do Serviço de Estrada Rodagem Municipal
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
GERAL

20,000,00
F.R.: 0 01 00

273 26.782.0016.2031,0000

3,3.90.30.00

01
110 000



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Segunda-feira, 25 de julho de 2022 Ano VII | Edição nº 1259 Página 6 de 12

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

i PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
E Rua Do Café - 649

5 45127248/0001-56 2022Exercício;

DECRETO N° 45 , DE 03 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.1324

02 11 01 SETOR DE ESPORTES

10.000,00
F.R.: 0 01 00

Manutencao do Esporte

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

27.812.0017.2032.0000

3.3.90.39.00

289

01
110 000

02 16 01 CULTURA

5.000,00
F.R.: 0 01 00

Manutencao do Setor de Cultura

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
GERAL

13.392.0006.2009.0000

3.3.90.14.00

310

01
110 000

02 17 01 LOGRADOUROS E VIAS PUBLICAS

74.000,00
F.R.: 0 01 00

Manutencao Logradouros e Vias Publicas

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

15.451.0008.2013.0000

3.3.90.39.00

320

01
110 000

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Superávit Financeiro: 153.803,57
Fontes de Recurso

05 60 153.803.57

Anulação:

SECRETARIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA02 03 01zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
■ 6.000,00Manutenção dos Serviços Administrativos

OBRIGAÇÕES PATRONAIS ■  INTRA OFSS
TESOURO
GERAL

23 04.122.0002.2003.0000
3.1.91.13.00 0  01 00F.R. Grupo:

01
110 000

-52.000,00Reserva de Contingência
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
TESOURO
GERAL

42 99.999.0999.0999.0000
9.9.99.99.00 0  01 00F.R. Grupo:

01
110 000

02 04 01 ENSINO INFANTIL

■ 12.000,00Manutenção Ensino Infantil - Creche
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
EDUC.lNFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

65 12.365.0004.2022.0000
3.3.90.30.00 0  01 00F R. Grupo:

01
212 000



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Segunda-feira, 25 de julho de 2022 Ano VII | Edição nº 1259 Página 7 de 12

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

i PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
í Rua Do Café - 649

8 45127248/0001-56 Exercício: 2022

íí

DECRETO N° 45 , DE 03 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.1324

02 04 05 FUNDEB

99 Manutencao Outras Despesas de Apoio do Fundeb
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCAÇÂO-FUNDEB-OUTROS

-10.000,0012.361.0004.2008.0000

3.3.90.30.00 F.R. Grupo: 0  02 10

02
262 000

SERVIÇOS FUNERÁRIOS02 05 05

138 Aquisição de terreno e construção de Velório Municipal
OBRAS E INSTALAÇÕES
TESOURO
GERAL

-77.000,0015.452.0007.1104.0000

4.4.90.51.00 0  01 00F.R. Grupo:

01
110 000

Aquisição de terreno e construção de Velório Municipal

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
TESOURO
GERAL

-142.100,00139 15.452.0007.1104.0000

4.5.90.61.00 0  01 00F.R. Grupo:

01
110 000

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 08 01

-20.000,00Manutenção da UBS I
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
PRÓTESES ODONTOLÓGICAS - FEDERAL

180 10.301.0010.2055.0000

3.3.90.39.00 F.R. Grupo: 0  05 13

05
301 014

-10.000,00195 Manutenção da UBS II

OBRIGAÇÕES PATRONAIS ● INTRA OFSS
TESOURO
SAÚDE-GERAL

10.301.0010.2058.0000

3.1.91.13.00 F.R, Grupo: 0  01 00

01
310 000

FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL02 09 01

-4.000,00Apoio a Criança e ao Adolescente
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

229 08.243.0013.2050.0000

4.4.90.52.00 0  01 00F.R. Grupo:

01
510 000

02 09 03 CRAS

-120.900,00Manutenção do CRAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

252 08.244,0013.2071,0000
3.1,90.11,00 F.R. Grupo: 0  01 00

01
510 000

-25,000,00Manutenção do CRAS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
TESOURO
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

255 08.244.0013,2071.0000

3.1.91,13.00 0  01 00F.R. Grupo:

01
510 000



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Segunda-feira, 25 de julho de 2022 Ano VII | Edição nº 1259 Página 8 de 12

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649

45127248/0001-56 2022Exercício:

DECRETO N° 45 , DE 03 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.1324

SERV. ESTR. RODAGEM MUN. E RODOVIÁRIO02 10 01

-20.000,00Manulencao do Serviço de Estrada Rodagem Municipal

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

277 26.782.0016.2031.0000

3.3.90.39.00 F.R. Grupo: 0  01 00

01
110 000

SETOR DE ESPORTES02 11 01

-10.000,00Manutencao do Esporte
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
GERAL

287 27.812.0017.2032.0000

3.3.90.30.00 0  01 00F.R. Grupo;

01
110 000

02 16 01 CULTURA

-5.000,00Manutencao do Setor de Cultura

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
TESOURO
GERAL

308 13.392.0006.2009.0000

3.1.90.13.00 0  01 00F.R. Grupo:

01
110 000

-514.000,00Anulação (-)

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paraíso, 03 de junho de 2022

/

WALDOMÍRO ANTÔNIO SGOBI

PREFEITO MUNÍCIPAL



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Segunda-feira, 25 de julho de 2022 Ano VII | Edição nº 1259 Página 9 de 12

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAlSO
Rua Do Café - 649

45127248/0001-56 Exercício: 2022

DECRETO N° 46 , DE 03 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.1324

Abre no orçamento vigente crédito adicionaisupiementar e da outras providências

0(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Paraiso, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$135.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

135.000,00Suplementação (+ )

04 01 00 PREVPARAISO

100.000,00
F.R.: 0 04 00

Manutencao da Previdência

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA

RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
RPPS-Convêníos/entidades/fundos

330 09.272.0015.2029,0000
3.1.90.01.00

04
600 000

Manutenção do PREVPARAISO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
RPPS-Convênios/entidades/fundos

25.000,00
F.R.: 0 04 00

338 09,272.0015.2068.0000

3.3.90.39.00

04
600 000

10.000,00
F.R.; 0 04 00

Manutenção do PREVPARAISO

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC

RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
RPPS“Convênios/entidades/fundos

09.272.0015.2068.0000

3.3,90.40.00

339

04
600 000

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

04 01 00 PREVPARAISO

-135.000,00348 Reserva de Contingência
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
RPPS-Convênios/entidades/fundos

99.999.0999.0999.0000

9.9.99.99.00 0  04 00F.R. Grupo:

04
600 000

-135.000,00Anulação (-)

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Wafdomiro Antonio Sgobi
Prefeito Municipal

Paraíso, 03 de junho de 2022



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Segunda-feira, 25 de julho de 2022 Ano VII | Edição nº 1259 Página 10 de 12

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
! k Rua Do Café - 649

45127248/0001-56 Exercício; 2022zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
● r

DECRETO N° 47 , DE 03 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.1349

Aòre no orçamento vigente crédito adicionai especiai e da outras providências

0(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Paraiso no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Amigo io.- Fica abemo no orçamento vigence, u.m crédito adicionai especiai na
importância de R$130.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)

02 16 01 CULTURA

130.000,00

356 13.392.0006,1111.0000 Adequação da Cobertura do Clube "Gigantâo" 2022
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

130.000,00
F.R.: 0 91 60

TESOURO - exercícios anteriores
GERAL

91
110 000

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Superávit Financeiro: 130.000,00
Fontes de Recurso
91 60 130,000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paraíso, 03 de junho de 2022

WALDOMIRO ANTÔNIO SGOBl
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Segunda-feira, 25 de julho de 2022 Ano VII | Edição nº 1259 Página 11 de 12

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATLVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2022/BIMESTRE Maio - Junhol üf2

RS 1
l.RF. An. -18 - Anexo 14

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até 0 Bimestre

RECEITAS

Previsiíü Inicial

Previsão Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orçamentário

39 0Üt).ÜÜU,ÜU

41 013.725,47

23.840.491,90

0.00

Até 0 Bimestre
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

DESPESAS

Dotação Inicial

Créditos Adicionais

Dotação Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Superávit Orçamentário

39.000.000,00

5.599.482,04

44.599.482,04

23 694.594,1 1

21.835.021,28

20.533.560,09

2.005.470,62

Até 0 Bimestre
DESPESAS POR FUNÇÃO / SLÍBFUNÇÃO

23.694.594,1 1

21.835.021,28
Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Ate 0 Bimestre
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

39.150.061,33

39.150.061,33

39.150.061,33

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

Até 0 BimestreRECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVJDENCIA

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

Receitas Previdcnciárias Realizadas

Despesas Previdcnciárias Empenhadas

Despesas Previdcnciárias Liquidadas

Despesas Previdcnciárias Pagas

Resultado Previdcnciário

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

Receitas Previdcnciárias Realizadas

Despesas Previdcnciárias Empciiliadas

Despesas Previdcnciárias Liquidadas

Despesas Previdcnciárias Pagas

Resultado Previdenciário 

I 514 511.39

2.271.988,10

2.271.988,10

2.266.346,78zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
● 757,476.71

0,00

0,00

0,00

0,0(1
Ü.ÜO

% em Relação
àMela

Meta Fi.xada no

Anexo de Metas

Fiscais da LDO

Resultado

Apurado alé

0 BimestreRESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

(b/a)(b)(a)

325,0!

-746,10

1.738.815,88

-5.222.680,77

535.000,00

700.000,00
Resultado Primário - Acima da Linha

Resultado Nominal - Acima da Linha

SaldoPagamento

Alé 0 Bimestre

luseríçào Caneeiamento

Até 0 QimesiieMOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR a Pagai

5.903,07

5.903,07

16.834,53

16.834,53

10.931,46

10.931,46

0,00RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Poder Executivo

Poder Legislativo

Poder Judiciário

Ministério Público

Defensoria Pública

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Poder E.xeculivo

Poder Legislativo

Poder Judiciário

Ministério Público

Defensoria Pública

TOTAL

0,00

0,000,000,00 0,00

0,000,000,00 0,00

0,000,000,00 0,00

0,000,000,00 O.üü

436.710.18

436 710,18

1.023.475,98

1.023.475,98

586.765,80

586,765.80

0,00

Ü,Ü0

0,00U.ÜO0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

0,000,000,00 0,00

0,000,00 0.000,00

442.613,25597.697,261.040,310,51 0,00

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Relatório Resumido da Execução Orçamentária



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Segunda-feira, 25 de julho de 2022 Ano VII | Edição nº 1259 Página 12 de 12

Município de Paraíso - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2022/BIMESTRE Maio - Junho2of2

RS I
LRF, Ari. 48-Anexo 14

Limiies Consliiuuionais AnuaisValor Apurado
até 0 Bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE % Mínimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre
Exercício

25,7725,004,563.194,52

2.646.343,28
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil

Miiiimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

90,9470,00

50,00 0,000,00

15,00 0,000,00

Valor Apurado até o Bimestre Saldo Não RealizadoRECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

0,000,00Receita de Operação de Credito

Despesa de Capital Líquida 3,932.210,372,586.312,76

Saldo a RealizarValor apurado até o BimestreRECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

10,000,00

5.000,00

0,00Receita de Capital Resultante da Alienação de Ati\os

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00

Limite Constitucional Anual
Valor Apurado
até 0 BimestreDESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE % Mínimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre

Exercício

26,7915,004.744.680,82Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos

Valor Apurado no Exercício CorrenteDESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

0,00Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

v4l(íomiroAnton
Prefeito Municipal

ío Sgobi


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relatório Resumido da Execução Orçamentária



		2022-07-25T19:57:24+0000
	MUNICIPIO DE PARAISO:45127248000156 1




